ふじみ衛生組合では、三鷹市・調布市から排出される「燃やせるごみ」、「燃やせないごみ」、
「資源物」の処理を行っています。

　小平・村山・大和衛生組合（構成市：小平市、
東大和市及び武蔵村山市）では、現在、ごみ処理
施設の更新のため、焼却炉の一部の運転を停止し
ています。
　この度、令和３年度に引き続き、小平・村山・
大和衛生組合から可燃ごみ処理の支援要請を受け、
多摩地域ごみ処理広域支援体制実施協定書に基づ
き、下記のとおり家庭系可燃ごみの一部を受け入
れることとなりました。
　皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

　期　間：令和４年４月１日～令和５年３月31日
　受入量：約3,400トン

小平・村山・大和衛生組合の
可燃ごみの受入れについて

煙突測定口で計測した排ガスの測定結果です。
いずれも自主規制値を下回っています。
測定日：令和４年１月11日（火） ※ダイオキシン類のみ令和３年11月測定

排ガス測定結果をお知らせします

項　目 炉　別 測　定　値 自主規制値

ば い じ ん １号炉 0.001g/㎥Ｎ未満 0.01g/㎥Ｎ以下２号炉 0.001g/㎥Ｎ未満

硫黄酸化物 １号炉 0.7ppm未満 10ppm以下２号炉 0.6ppm未満

塩 化 水 素 １号炉 0.4ppm 10ppm以下２号炉 0.5ppm

窒素酸化物 １号炉 32ppm 50ppm以下２号炉 31ppm

水 銀 １号炉 0.0001mg/㎥Ｎ未満 0.05mg/㎥Ｎ以下２号炉 0.00043mg/㎥Ｎ
ダ イ オ キ
シ ン 類

１号炉 0.00000026ng-TEQ/㎥Ｎ 0.1ng-TEQ/㎥Ｎ以下２号炉 0.0000003ng-TEQ/㎥Ｎ

正正しいしい分別分別ををおお願願いしますいします
ふじみ衛生組合リサイクルセンターで見付けた
「不適切な分別」「不適切な分別」の例を、お知らせします。

　ふじみ衛生組合では毎日、大量のごみを処理してい
ます。不適切な分別により、処理工程の機械の故障や、
作業員のけがにつながるようなことがあります。
　ごみ処理が停止してしまうと、皆さんの生活にも支
障をきたしてしまいます。
　いま一度、ごみカレンダーやごみアプリを活用して
分別についてご確認くださいますようお願いします。

× 不燃ごみの中に× 不燃ごみの中に
　 「電池や蛍光灯・　 「電池や蛍光灯・
　 水銀灯」　 水銀灯」

× プラスチックごみの中に× プラスチックごみの中に
　 「金属製品」混入で工場停止！　 「金属製品」混入で工場停止！

× ペットボトルの中に× ペットボトルの中に
　 「注射針」　 「注射針」

電池や水銀を含んでい
る蛍光灯は「有害ごみ」
で出しましょう。

プラスチックの再生工場で、金属製品混
入により機械が破損し、処理が一時的に
できなくなりました。金属類は「燃やせ
ないごみ」として出してください。

ペットボトル、びん、缶等
も作業員が手作業で収集・
選別をしています。
作業員がけがをする危険が
ありますので、絶対にやめ
てください。
注射針は処方した医療機関
や薬局に返却してください。

℡ .042（482）5497　ホームページ https://fujimieiseikumiai.jp

ふしみふしみ衛生組合
2022年（令和4年）3月20日
■編集・発行　ふじみ衛生組合
■所在地　〒182-0012
　　　　　調布市深大寺東町7-50-30
■組織市　三鷹市／調布市

No.39広
報

　令和２年度決算は、令和３年11月19日に開催された令和３年第４回ふじみ衛生組合議会定
例会において認定されましたので、決算額とごみ搬入実績についてお知らせします。

　令和４年度予算は、令和４年２月14日に開催された令和４年第１回ふじみ衛生組合議会定
例会において可決成立しましたので、お知らせします。

　ふじみ衛生組合では、歳入の効果的かつ積極的な確保を図りながら、運営経費の抑制に努める方針の下、予算編成した結果、令和４年度当初予算は、歳入・
歳出それぞれの総額が20億229万8,000円で、前年度比2億521万8,000円（11.4％）の増となりました。
【予算の概要】
　歳入（収入）で主なものは、「分担金及び負担金」で全体の43.7％を占めています。この「分担金及び負担金」は、組合を組織する三鷹市と調布市が組合
の運営経費を負担しているもので、ごみ搬入量等の割合で分担しているものです。次に「諸収入」が全体の31.4％で、ごみの焼却に伴って発生する熱エネル
ギーを有効活用し発電を行い、その電気を電力事業者に売却した売電収入と、組合に搬入されたごみ等から、アルミ・鉄等の再生品原料を分別し、民間企業
に売却した有価物売払収入などが主な財源です。次に「使用料及び手数料」が全体の22.7％で、クリーンプラザふじみに直接持ち込まれた可燃ごみの廃棄物
処理手数料が主な財源です。
　歳出（支出）で主なものは、「事業費」で全体の77.8％を占めています。その内訳としては、ごみ処理施設の運営に係る職員人件費等のごみ処理場管理費
が全体の4.9％、リサイクルセンターの運転や維持管理に係るリサイクルセンター運営費が全体の27.2％、クリーンプラザふじみの運転や維持管理に係るク
リーンプラザふじみ運営費が全体の40.2％、リサイクルセンター更新に係るごみ処理場建設費が全体の5.5％となっています。

1　職員数に関する状況

令和２年度
「ふじみ衛生組合」決算のあらまし

令和４年度
「ふじみ衛生組合」予算のあらまし

総搬入量　74,340.89トン（100％）
三 鷹 市……………… 30,200.99トン（40.6％）
調 布 市……………… 36,151.12トン（48.6％）
リサイクルセンター残さ……7,626.69トン（10.3％）
大崎市（宮城県）………… 362.09トン（ 0.5％）

（1）ごみ1t 当たり処理経費…21,606円（20,580円）
（2）市民1人当たり処理経費… 4,326円（ 4,122円）

※カッコ内の数字は前年度実績

1　令和２年度歳入歳出決算額1　令和２年度歳入歳出決算額

令和４年度ふじみ衛生組合当初予算令和４年度ふじみ衛生組合当初予算

2　令和２年度ごみ搬入実績2　令和２年度ごみ搬入実績

歳　入
20億8,734万7,079円

○歳入歳出差引残額　2億3,589万6,948円

分担金及び負担金
7億233万2,000円
（33.6％）

総務費
1億1,882万5,509円

（6.4％）

事業費
14億4,083万4,693円

（77.8％）

公債費
2億8,647万179円
（15.5％）

使用料及び手数料
4億3,007万7,732円

（20.6％）

議会費　531万9,750円（0.3％）

国庫支出金
105万1,600円（0.1％）

繰越金
2億7,951万7,486円

（13.4％）

諸収入
6億7,436万8,261円

（32.3％）
歳　出

18億5,145万131円

歳　入
20億229万8,000円

分担金及び負担金
8億7,387万4,000円

（43.7％）

総務費　1億3,152万7,000円（6.6％）

事業費
15億5,756万6,000円（77.8％）

公債費
2億8,648万1,000円

（14.3％）

使用料及び手数料
4億5,500万2,000円（22.7％）

議会費　672万4,000円（0.3％）

ごみ処理場費
　14億4,850万7,000円（72.3％）
　●ごみ処理場管理費
　　　9,840万3,000円（4.9％）
　●リサイクルセンター運営費
　　　5億4,458万3,000円（27.2％）
　●クリーンプラザふじみ運営費
　　　8億552万1,000円（40.2％）

ごみ処理場建設費
　1億905万9,000円（5.5％）

予備費　2,000万円（1.0％）

国庫支出金
2,405万5,000円（1.2％）

繰越金
2,000万円
（1.0％）
財産収入

2,000円（0.0％）

諸収入
6億2,936万5,000円

（31.4％）
歳　出

20億229万8,000円

（1）市別搬入実績 （2）総搬入実績（三鷹市・調布市の合計）
　　総搬入量
　　　18,975.51トン（100％）
 不燃ごみ
 　5,487.39トン（28.9％）
 粗大ごみ
 　1,482.20トン（ 7.8％）
 プラスチック
 　7,959.75トン（41.9％）
 ペットボトル
 　1,719.29トン（ 9.1％）
 びん・缶
 　2,326.88トン（12.3％）

調布市
49.5％
総搬入量
9,394.91トン
（100％）

不燃ごみ
3,741.99トン
（39.8％）

不燃ごみ 1,745.40トン
（18.2％）

粗大ごみ
419.62トン
（4.5％）

粗大ごみ
1,062.58トン
（11.1％）

プラスチック
4,250.75トン
（45.2％）

プラスチック
3,709.00トン
（38.7％）

ペットボトル
974.55トン（10.4％）

ペットボトル
744.74トン（7.8％）

びん・缶 8.00トン（0.1％）
びん・缶
2,318.88トン（24.2％）

三鷹市
50.5％
総搬入量

9,580.60トン
（100％）

❶不燃ごみ等搬入実績（搬入日数261日）

令和２年度 人事行政に関する状況の公表

❷可燃ごみ等搬入実績（搬入日数311日）

❸処理経費

2　職員給与の状況
給　　　　　与　　　　　費

円
給　　料

円
地域手当

円
扶養手当

円
管理職手当

円時間外・
休日勤務手当

円
期末勤勉手当

69,390,386 11,414,321 1,098,000 5,607,600 1,574,524 31,579,587
給　　与　　費 円 円

円住居手当 円通勤手当 円計 共済費 児童手当

360,000 2,237,420 123,261,838 24,604,707 460,000

3　平均給料月額及び平均年齢
区　　　　　分 一般行政職

令和３年３月１日現在
平均給料月額（円） 377,450
平均給与月額（円） 494,468
平均年齢（歳） 49歳２月

事 務 局 長
総 務 課 総 務 係

（三鷹市）

課長（三鷹市） ４人（うち監査事務局１人、会計年度任用職員１人）

（調布市）
課長（調布市）
課長補佐（調布市）

４人（うち再任用職員１人、会計年度任用職員１人）

６人（うち再任用職員２人）
事務局次長

施 設 課

環境企画係

ふしみ衛生組合 2022年（令和4年）3月20日No.39広報